
 

Sprawozdanie z realizacji Inicjatywy 

Nazwa Dotowanego: 

Tytuł Inicjatywy: Fundacja "Świat w Naszych Rękach" 

Umowa numer: Obywatel Pies 

A. Część merytoryczna sprawozdania 

 

1. Okres, w jakim realizowana była inicjatywa  

01.07.2024r- 30.04.2025 

 

2. Wiodący obszar tematyczny inicjatywy (np.  prawa obywatelskie, wymiar sprawiedliwości, działania 

strażnicze, wybory i działania profrekwencyjne, prawa kobiet, prawa uchodźców i migrantów, prawa osób 

LGBT+, prawa mniejszości, rozmowa mimo różnic, edukacja obywatelska i międzykulturowa, przeciwdziałanie 

mowie nienawiści i radykalizacji, media obywatelskie, konsultacje w ważnych sprawach publicznych, 

mechanizmy niezależnego finansowania działań obywatelskich, aktywność obywatelska). 

działania strażnicze 

 

3. Opis zrealizowanych działań 

Prosimy krótko opisać inicjatywę: 
● jakie główne działania zostały zrealizowane i czego dotyczyły?  
● kim byli uczestnicy/uczestniczki inicjatywy?  
● z kim współpracowaliście/współpracowałyście przy organizacji inicjatywy? 
● czy napotkaliście/napotkałyście na jakieś trudności przy realizacji inicjatywy (jakie)? 

 

 

OPIS:  

Projekt Obywatel Pies- czyli watchdogi w akcji dla zwierząt, to pionierska inicjatywa, która powstała 

aby wspierać osoby działające lokalnie dla zwierząt w aktywnym korzystaniu z praw obywatelskich, 

gównie w korzystaniu prawa do informacji publicznej.  

Projekt implementował ideę i praktykę wprowadzania lokalnych zmian systemowych, wykorzystując 

do tego celu dostępne prawa i narzędzia aktywności obywatelskiej. 

Ponieważ każda gmina w Polsce ma obowiązek realizacji zapisów Ustawy o ochronie zwierząt, a co za 

tym idzie lokalnych, gminnych programów opieki nad zwierzętami i zapobiegania bezdomności 

zwierząt, działania skupiały się na monitorowaniu tych zadań. 

Poprzez działania osób świadomie i konsekwentnie monitorujących realizację poszczególnych gmin 

oraz podejmujących działania na rzecz zmiany — liderek i liderów lokalnych zmian dla zwierząt — 

prowadzone były działania na rzecz zmiany i poprawy losu zwierząt.  

 

 

 

 

 



Co się wydarzyło: 

 

● Pierwszy etap projektu obejmował przygotowania, w tym opracowanie merytoryczne i dokładny 

harmonogram działań, ustalenie terminów i tematów poszczególnych szkoleń i spotkań, 

przygotowanie rekrutacji, strony internetowej www.obywatelpies.org, identyfikacji wizualnej. 

● W dniu 12 października 2024 w Bielsku-Białej miało miejsce inauguracja projektu w połączeniu  

z organizacją wydarzenia pn: ”Kuchnia Społeczna: Obywatel Pies, czyli Watchdogi w akcji dla 

zwierząt”. Podczas inauguracji przedstawiony został projekt oraz gościła przedstawicielka Sieci 

Obywatelskiej Watchdog Polska, która odbyła prezentację działań opartych na kontroli obywatelskiej 

i monitorowania różnych obszarów życia i funkcjonowania społecznego.  

● W kolejnym etapie projektu, po przeprowadzonej akcji promocyjnej i rekrutacji, do projektu zostało 

zaangażowanych 16 osób z 15 województw kraju.  

● Osoby Uczestniczące odbyły szereg szkoleń i spotkań on-line. W sumie odbyło się 15 trzygodzinnych 

spotkań (45 godzin). 

Szkolenia: praktyczne umiejętności korzystania z prawa dostępu do informacji publicznej; prawne  

z ustawy o ochronie zwierząt; narzędzia obywatelskie- działania na rzecz zmiany.  

Cykl spotkań tematycznych i organizacyjnych miedzy innymi dotyczących  planowania monitoringu, 

tworzenia, wysyłania wniosków o informację oraz egzekwowania odpowiedzi,  komunikacji  

z przedstawicielami lokalnych instytucji realizujących lokalne programy opieki nad zwierzętami, 

konsultacji programu, szukania sojuszników, społecznej presji i innych tematów. 

● Każda osoba uczestnicząca w projekcie przeprowadziła monitoring gminy, na jakiej terenie mieszka/ 

działa pod kątem realizacji Ustawy o ochronie zwierząt, a dalej treści i realizacji rokrocznie 

uchwalanego gminnego programu opieki nad zwierzętami i zapobiegania bezdomności zwierząt. 

W ramach projektu powstał wzorcowy wniosek o informację publiczną zawierający pytania do 

kluczowych obszarów opieki nad zwierzętami- zarówno tych obligatoryjnych, jak i fakultatywnych.  

Wykorzystując wnioski o informację, sprawdzane były obowiązki, budżet zatwierdzony na realizację 

poszczególnych zadań, oraz realizacja programu.  

W ramach projektu w pierwszej fazie monitorowany był program opieki oraz dane poszczególnych 

gmin za rok 2024. Następnie  uczestniczki zapoznały się z tematem konsultacji programu i otrzymały 

wsparcie, aby te lokalne programy konsultować. 

Następnie w drugiej fazie monitorowany był nowy program i procedury na rok 2025. 

● Z zebranych informacji powstały informatory gminne dla mieszkanek i mieszkańców poszczególnych 

gmin, które następnie zostały potwierdzone i zweryfikowane z lokalnymi gminami. Informatory 

zawierają podstawowe, lokalne informacje z dokładnymi numerami telefonów, adresami  

i procedurami dotyczącymi organizacji obowiązkowego systemu pomocy zwierzętom (np. gdzie 

szukać pomocy dla zwierząt rannych po wypadkach- kolizjach drogowych, czy kto „z urzędu” 

odpowiedzialny jest za organizację obligatoryjnej opieki nad kotami wolno żyjącymi).  

Informatory znajdują się na stronie obywatelpies.org, ale także na stronach organizacji, w mediach 

społecznościowych każdej z uczestniczek projektu. Na swoich stronach zamieściły je także niektóre  

z gmin (np. Suwałki, które informator udostępniły już na etapie otrzymania weryfikacji przesłanych 

informacji).  

● W dniu 4 kwietnia z okazji Światowego Dnia Zwierząt Bezdomnych, (którego celem jest zwrócenie 

uwagi na problem bezdomności zwierząt) wszystkie informatory zostały opublikowane, były rozsyłane 

do gmin i lokalnych mediów, w niektórych gminach (np. Częstochowa) były drukowane, odbyło się 

kilka wydarzeń np. w szkołach, a w Bielsku-Białej z inicjatywy Fundacji Świat w Naszych Rękach odbyło 

się spotkanie w Urzędzie Miasta, podczas którego powołano Radę ds. Opieki nad Zwierzętami przy 

Prezydencie Miasta Bielska-Białej. 

Powstał także filmik, w którym uczestniczki projektu z całej Polski składały polskim gminom życzenia 

z okazji Dnia Zwierząt Bezdomnych.  

http://www.obywatelpies.org/


● W ramach projektu powstała SIEĆ LOKALNYCH LIDEREK / LIDERÓW ZMIANY DLA ZWIERZĄT w której 

uczestniczki, osoby pracujące przy projekcie (w tym w wolontariacie) stworzą sieć ponad 20 osób. Sieć 

naprawdę bardzo aktywnie działa i jest platformą kontaktu i wzajemnego wsparcia.  

● W ramach projektu współpracowałyśmy miedzy innymi z ekspertkami i ekspertami prowadzącymi 

szkolenia, z organizacjami pozarządowymi w całej Polsce (które pomagały w promocji rekrutacji 

projektu swoimi kanałami np. na obszarach wiejskich), lokalnie z Fundacją „Teraz Ulica”. Gościnnie 

zaprosiliśmy także przedstawiciela Stowarzyszenia Bona Fides, który zaprezentował inicjatywę Masz 

Głos.  

● Jeśli chodzi o trudności, to nie obserwowałyśmy większych problemów ani w samych działaniach, 

ani w aktywności Osób Uczestniczących.  Trudności jakie widzimy to nagłośnienie działań projektu  

i jego efektów w mediach ogólnopolskich.  

 

 

 

Ile osób wzięło udział w inicjatywie w podziale na 

poszczególne działania? (np. 15 uczestników 

warsztatów dla xxx, 50 uczestników debaty itp.) 

● 16 osób uczestniczących w głównych 

działaniach projektu: 

- 15 spotkań (szkolenia, spotkania tematyczne 

on-line), 

- lokalny monitoring gmin, 

- tworzenie informatorów dla mieszkanek  

i mieszkańców. 

● 35 osób w spotkaniu: ”Kuchnia Społeczna: 

Obywatel Pies, czyli Watchdogi w akcji dla 

zwierząt” w Przestrzeni Wolności w Bielsku-

Białej.  

Wymieńcie miejscowości, w których realizowane 

były działania 

Tułowice / Opolskie 

Łódź / Łódzkie 

Bobrowo / Kujawsko – Pomorskie 

Pruszcz Gdański / Pomorskie 

Myślibórz / Zachodniopomorskie 

Częstochowa / Śląskie 

Ełk / Warmińsko – Mazurskie 

Trzcianka / Wielkopolskie 

Krotoszyn/ Wielkopolskie 

Chynów / Mazowieckie 

Bytom Odrzański / Lubuskie 

Żywiec / Śląskie 

Ostrowiec Świętokrzyski / Świętokrzyskie 

Zakopane / Małopolskie 

Kolbuszowa / Podkarpackie 

Milicz / Dolnośląskie 

Suwałki / Podlaskie 

Nałęczów / Lubelskie 

Oraz w  Nałęczowie (lubelskie), Bielsku-Białej 

11 gminach powiatu bielskiego i Katowicach 

(śląskie).  



Jeśli prowadzone były działania w Internecie, 

jakie to były działania i jaki szacunkowo był ich 

zasięg? 

W ramach projektu powstała strona internetowa 

www.obywatelpies.org 

Informacje były publikowane w mediach 

społecznościowych na profilach „Fundacja Świat 

w Naszych Rękach”, ale także na różnych 

etapach na: „W imieniu zwierząt i przyrody - 

głosem adwokatki”, „Siec Obywatelska 

Watchdog Polska”. 

Działania informacyjne były prowadzone także 

przez wszystkie osoby uczestniczące, które 

publikowały informacje o projekcie,  

o informatorach.  

Wymieńcie bezpośrednie efekty działań – 

produkty i ich liczbę (np. liczba warsztatów, 

publikacje, raporty) 

● W ramach projektu przeszkolonych zostało 16 

osób z 15 województw. 

● W 16 gminach został przeprowadzony 

dwuetapowy monitoring obowiązków gminy 

wynikających z realizacji Ustawy o ochronie 

zwierząt. 

● Powstały: 

-  16 informatorów gminnych dla mieszkanek  

i mieszkańców poszczególnych gmin. 

-  Strona internetowa www.obywatelpies.org  

- Wzorcowy wniosek o informację publiczną. 

● Zawiązana ZOSTAŁ SIEĆ LOKALNYCH LIDEREK / 

LIDERÓW ZMIANY DLA ZWIERZĄT 

 

4. Co udało się osiągnąć dzięki realizacji inicjatywy? Co według Was zmieniła - na dziś lub na przyszłość? 

Skąd wiadomo, że ta zmiana zaszła? 

●  Przede wszystkim udało się z ogromnym sukcesem przeprowadzić pionierski projekt łączący osoby 

działające lokalnie dla zwierząt z tematyką kontroli obywatelskiej.  

15 z 16 zrekrutowanych osób obrało aktywny udział w szkoleniach, spotkaniach i działaniach do 

samego końca, a po zakończeniu projektu aktywnie tworzą Sieć Lokalnych Liderek Zmiany dla 

Zwierząt. 

●  Poprzez przeszkolenie, a dalej działania osób świadomie i konsekwentnie monitorujących realizację 

poszczególnych gmin oraz podejmujących działania na rzecz zmiany nastąpiło wiele lokalnych zmian. 

●  Uczestniczki projektu weszły na ścieżkę prawno- administracyjną, rozpoczęły wysyłanie pism  

i korespondencję z lokalnymi władzami, wysyłały wnioski o informację i (często po latach) zaczęły 

otrzymywać odpowiedzi na zadawane pytania. Przedstawiciele gmin zaczęli wprowadzać zmiany w 

lokalnych programach, w części rozpoczęły się procesy naprawcze w stosunku do obecnej sytuacji- 

podpisywanie umów z odpowiednimi podmiotami, przeznaczenie środków na sterylizację kotów 

wolno żyjących, czy udostępnienie potrzebnych informacji na stronach urzędu.  

● Mamy silne poczucie, że udało nam się zaangażować w działania obywatelskie i strażnicze osoby, 

które na co dzień w swojej dzielności nie są związane z tym obszarem.  

●  Otrzymałyśmy szereg informacji zwrotnych od uczestniczek(do sprawozdania dołączamy 

informację zwrotną od Uczestniczek projektu). 

● Udało nam się także wypracować naprawdę bardzo dobry harmonogram rocznych działań 

(monitoringi, konsultacje programu, informowanie), który w połączeniu z eksperckimi szkoleniami  

i wspierającymi spotkaniami stanowi całość, dającą realną możliwość wprowadzenia lokalnych zmian.  

http://www.obywatelpies.org/
http://www.obywatelpies.org/


● W Bielsku-Białej udało nam się postawić kolejny krok w postaci powołania międzysektorowej 

platformy komunikacyjno-doradczej -  Rady ds. Opieki nad Zwierzętami przy Prezydencie Miasta 

Bielska-Białej. 

 

 

 

5. Czy jest coś związanego z realizacją inicjatywy, z czego jesteście szczególnie dumni/dumne? Czy jest 

coś, co Was szczególnie poruszyło? 

Mamy wiele takich momentów projektowych.  Między innymi historie uczestniczek, które 

podbudowane wiedzą i ogólnopolską wspólnotą, zmieniły sposób swoich lokalnych działań i po latach 

bycia osobami „niemile widzianymi”, ignorowanymi, nieinformowanymi przeszły na etap rozpoczęcia 

współpracy, gdzie stają się partnerkami tworzenia lokalnych programów. 

Mamy także szereg poruszających informacji zwrotnych od uczestniczek, jak np. „Udział w projekcie 

był dla mnie BEZCENNY! Rzetelna, fachowa wiedza przedstawiona w profesjonalny, a zarazem 

przyjazny sposób. Do tego sieć kontaktów z ludźmi, z całej Polski, którzy nadają na tej samej 

częstotliwości i mają serce po właściwej stronie. Chcę JESZCZE!!” i wiele innych (załącznik).  

Wciąż otrzymujemy informacje i jesteśmy w kontakcie, co daje nam możliwość obserwacji rozwoju 

lokalnych działań.  

 

 

6. Czy i w jaki sposób inicjatywa będzie kontynuowana? 

Projekt miał charakter pionierski i pilotażowy. W ramach jego trwania udało nam się wypracować 

harmonogram rocznych działań (monitoringi, konsultacje programu, informowanie) do którego 

dołączamy proces edukacyjny (szkolenia) doradczy (konsultacje) oraz wspólne działania (w 

konkretnym czasie w roku), co stanowi bardzo dobrze już opracowaną strukturę projektu, swego 

rodzaju mapę drogową,  którą zdecydowanie chcemy teraz kontynuować dla kolejnych osób  

z kolejnych gmin. Z całą pewnością będziemy także kontynuować działanie Obywatel Pies w takiej 

formule. Jest ogromne zainteresowanie i wiele zapytań o to czy będziemy organizować kolejne 

edycje. 

Inicjatywa, zarówno z naszej perspektywy (organizatorek), jak i osób uczestniczących (informacja 

zwrotna) był strzałem w dziesiątkę i odpowiada na realne potrzeby lokalnych działaczek.  

Będziemy także kontynuować powołaną w ramach działania Sieć Lokalnych Liderek i Liderów Zmiany 

dla Zwierząt.  

Planujemy także opracowanie i publikację materiałów i poradników tematycznych (w tym ekspertyz 

prawnych). 

Ponieważ Osoby Uczestniczące w pierwszej edycji wciąż proszą o więcej, planujemy w miarę 

możliwości dalsze działania rozwojowe dla tych, już przeszkolonych osób.  

Naszym celem jest wprowadzanie przez gminy wieloletnich, strategicznych dokumentów i polityk 

opieki nad zwierzętami.  

 

7. Linki do wniosku i sprawozdania z realizacji inicjatywy na Waszej stronie internetowe, linki do 

strony/podstrony www mówiącej o inicjatywie i/lub profilu w mediach społecznościowych, linki do publikacji 

dot. inicjatywy w Internecie (np. artykuły, publikacje, relacje) 

- Strona projektu www.obywatelpies.org 

- Zajawka. Podcast Watchdoga. Odc. 24 O pomocy bezdomnym zwierzętom 

 https://www.youtube.com/watch?v=K7dhr4fFar8  

- Audycje: „Przygarnij Zwierzaka” w Radiu Bielsko: https://www.radiobielsko.pl/przygarnij-zwierzaka 

- Audycja w Cyklu Obywatelkim Radiowej Trójki: 

https://podcasty.polskieradio.pl/trojka/podcasty/cykl-obywatelski,419 

 

 

 

http://www.obywatelpies.org/
https://www.youtube.com/watch?v=K7dhr4fFar8
https://www.radiobielsko.pl/przygarnij-zwierzaka
https://podcasty.polskieradio.pl/trojka/podcasty/cykl-obywatelski,419


8. Streszczenie opisu inicjatywy i jej rezultatów – m.in. do wykorzystania na stronie www i Facebook 

oraz innych materiałach Funduszu Watchdogów, Funduszu Obywatelskiego i Fundacji dla Polski (max. 600 

znaków) 

 Obywatel Pies- watchdogi w akcji dla zwierząt to pionierska inicjatywa, której celem jest wsparcie 

lokalnych działaczek/czy na rzecz pomocy zwierzętom, w aktywnym korzystaniu z praw 

obywatelskich. Wierzymy, że poprawa losu zwierząt, może nastąpić poprzez działania osób, które 

świadomie i konsekwentnie zajmują się monitorowaniem działań poszczególnych gmin i działaniami 

na rzecz lokalnej zmiany. 

Przeszkolonych i objętych wsparciem zostało 16 Osób Uczestniczących z gmin 15 województw w całej 

Polsce. Przeprowadziły one dwuetapowy monitoring i opracowały lokalne informatory gminnej 

pomocy dla zwierząt. 

W ramach projektu powstała także Sieć Lokalnych Liderek / Liderów Zmiany dla Zwierząt. 

 

9. Pytanie dodatkowe związane ze specyfiką danej ścieżki wsparcia (podane przez FO) : 

Jakie kroki należałoby podjąć, żeby wnioski z Inicjatywy/rekomendacje z ew. powstałych raportu wcielić w 

życie? 

Z naszej perspektywy bardzo potrzebne jest wsparcie osób profesjonalnie zajmujących się promocją 

działań w mediach społecznościowych i mediach ogólnopolskich.  

 

B. Część finansowa sprawozdania 

Prosimy o wypełnienie części finansowej sprawozdania zgodnie ze wzorem w pliku Excel. 

 

C. Załączniki do sprawozdania 

● Załączniki obowiązkowe: 

Zał. 1. zdjęcia - co najmniej 3 zdjęcia związane ze zrealizowanymi działaniami czy rezultatami projektu, 

przedstawiające inicjatywę, jej uczestników czy rezultaty (w formacie JPG, ze wskazaniem autora zdjęcia w 

tytule pliku). 

Zał. 2. produkty projektu - publikacje, zrzuty z ekranu publikacji internetowych, materiały audio/video, 

materiały dydaktyczne/dla uczestników, analizy/raporty, ankiety ewaluacyjne, materiały 

informacyjne/promocyjne, inne istotne materiały merytoryczne)  – poniżej prosimy podać listę 

 

- Informacja zwrotna- Uczestniczki o projekcie. 

- Film z życzeniami dla gmin z okazji Dnia Zwierząt Bezdomnych. 

- Pozostałe materiały (informatory, wniosek) dostępne są na stronie www.obywatelpies.org  

 

● Załącznik nieobowiązkowy: 

Zał. 3. krótki filmik (maksymalnie 1,5 minuty) przedstawiający zrealizowaną Inicjatywę i jej rezultaty do 

wykorzystania w materiałach Funduszu Watchdogów, Funduszu Obywatelskiego i Fundacji dla Polski w celu 

promowania działań Funduszu (w formacie avi, mp4, wmv lub mkv, ze wskazaniem autora w tytule pliku). 

 

10. Oświadczenia osoby/osób składających sprawozdanie: 

● Wszystkie podane w sprawozdaniu informacje są zgodne z aktualnym stanem prawnym i faktycznym. 

● Dotowany_a posiada zgody osób, których wizerunki zostały utrwalone w dokumentacji fotograficznej 

lub filmowej przekazanej Fundacji na wykorzystanie tych wizerunków w materiałach Funduszu Obywatelskiego 

i Fundacji dla Polski w celu promowania działań Funduszu i sprawozdawczości oraz posiada prawa autorskie lub 

licencje umożliwiające wykorzystanie przez Fundację przekazanych materiałów. 

● Rezultaty (produkty) powstałe w ramach inicjatywy, do których Dotowany_a posiada prawa, zostały 

udostępnione zgodnie ze standardami otwartości np. na licencji Creative Commons: Uznanie autorstwa-Użycie 

niekomercyjne-Na tych samych warunkach 4.0 Międzynarodowe (CC BY-NC-SA 4.0) lub podobnych i oznaczone 

odpowiednią treścią licencyjną. 

http://www.obywatelpies.org/


 

Imię i nazwisko oraz funkcja osoby/osób składających sprawozdanie uprawnionej(-ych) zgodnie z umową lub 

rejestrem do reprezentowania Dotowanego  

 

Anna Chęć 

Prezeska Fundacji „Świat w Naszych Rękach”. 
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